præsumptio dūspectum trahunt. Ubi, cum Caroli regis necem infren- 302
dens ille sepius obiiceret, Elisabetha supplex ad genua provoluta,
Parce, inquit, parce, mi Ioannes, et beneficia, que olim a Lodo-
vico rege accepisti, nunc, per deos queso, reminiscere, miserere,
te supplex oro, miserere nostri et pro cunctis meritis, quam debes,
cumulatissimam hodie Lodovico tuo gratiam refer. Si in sacrum 303
denique sanguinem sevire tibi certum est, insonti saltem filie nunc
ignosce, quando regie cedis, sic deum hominumque fidem testor,
inscia, mihi crede, illa fuit; me huiusc malo conscientiam fuisse fa-
tor; auctores iam iam sceleris occubuerent et sat tibi penarum ex-
pendere. Me ad hoc facinus ademptum filie regnum induxit; quid 304
pertulimus iniuriarum, non ignoras; ignosce mihi, quam gravissi-
ma causa prestitit nocentem. Tribuendum cense aliquid feminee 305
imbecillitati, que in maximis virile robur iniuriis prestare non
potest. Memento me fuisse reginam Lodovici tui coniugem, a quo 306
tantam dignitatis et fortunarum amplitudinem receperisti. Et, quando
non temere mihi peccandum esse censui, si iustum te mihi iudicem
prebeas, innocentissime imprimis filie, deinde mihi exorabilem te
concede, ut tuo utraque beneficio vitam recuperasse videamur. In- 307
terpellat ad hec gnata Elisabetha preces ipsa supplex per deum,
per maiestatem regiam, per paterna merita, per suam innocentiam,
per spem futuram, ut utriusque pariter misereatur, patiatur aliquam
se pietatis et gratie subire rationem, etatis et sexus eque misere-
atur, pensitet secum aliquantis per peccati causam, ne matrem temere
peccasse arbitretur. Quod, si insolentissime sevire decreverit, eum 308
obsecrat, ut aut utranque pari beneficio servet aut ad perpetuam
ingratitudinis et feritatis infamiam utranque perdat. Quanquam plura 309
ille in summo lacrimarum profluvio subiicere conarentur, augerent
ululatus et veniam exclamarent, amplexarentur supplices Corvati
genua, ille tamen nequaquam collabascit, immo feritati obstinatis-
simi animo instat; ut diram crudelitatem ocius expleret, veluti mu- 310
tus incensus terga vertit, e conspectu se proripit et, quid fieri cu-
piat, satellitibus edicit. Ingruente nocte mater a Maria abducitur, 311
pro Ioannis imperio prima vigilia noctis obstructo ore in Bozutam
amnem regina demergitur. Marie, quia culpe expers esse ferebatur, 312
ab hoste ignoscitur, immo divina potius commiseratione vita re-
donatur, ut superesset, que Corvati immanitatem ulcisceretur. Vir- 313
gines non tam nobilitate quam forma prestantes pro militari libi-
dine incestate, ut aiunt; nullus in tanta crudelitate neque pudori
neque humanitati locus, more plus quam barbaro direpte, promi-
scue contemerata pudicitia. Maria seorsum asservata, quam regie 314
maiestatis numen a morte ac turpitudine vendicarat; parum ab-
fuit, quin cum infelici matre pari fato necaretur. Totam noctem 315
abductam sibi matrem repetit, ingeminat et deplorat, ad cedem
iam dudum eductam rata non modo laceratis crinibus faciem un-
guibus inscripsit, verum etiam et stans parieti et iacens humi sic
caput illisit, ut iam dudum moritura videretur, et omnino fecisset,
nisi admoti eam custodes inhibuissent. Sepe sibi et manus iniicere, 316

consciscere sibi mortem furibunda contendit, si amotis arbitris licuisset. Nihil isto casu miserabilius unquam spectatum est, unde non tam principum miseriam et fortune varietatem quam divini iudicij gravitatem et timorem dei considerare debemus. Suos inimicos per inimicos punit deus et, ne quid sceleris impunitate donetur, crimina criminibus penas exolvunt. Carolus immodica regnandi cupiditate succensus, cum preter fas et equum sorori sceptrum eripuissest, presentaneas facinorose audacie penas expendit; regina, palatinus et Blasius parricida extremum patrati sceleris haud longe supplicium sibi distulere. O miseram humane vite condicionem et eorum imprimis, qui in alto statu versantur, quippe qui, quanto altius a fortuna evecti sunt, tanto graviorem casum reformidare debent vel maxime precavere, ut de se bene sperare posse videantur, ne quo se scelere graviter obstringant. Ad rem igitur redeamus.

In sequenti die, cum regia preda in Croatia iter vertunt, Mariam captivam cum ceteris virginibus, quas infando stupro polluerant, abducunt. Cum furor ille aliquantulum deferbuisset, in Mariam subinde mitius agi ceptum est. Succurrebat Ioanni sepe illud esse satis adhuc superque sevitum; si res aliter, ac sperabant, acciderit, Marie vita multa mala declinari posse, ex morte vero desperata omnia futura. Subibat quandoque patrate penitentia crudelitatis, que injectis furis absterrebatur hominem neque fugiebat in agendis rebus cunctatiis futura cuncta prospicere oportere, quando pro infectis facta haberi nequeunt; malis esse finem imponendum, ne pergendo assiduorum malorum semina seri videantur; conscientia proinde rerum male gestarum corripi cepit. In Croatia castellum erat non tam loci natura quam arte ac presidio munitissimum, cui Crupe nomen erat; hic Mariam asservari iubet, fidelem admonet custodiam servitique obsequentissima in his, que ad curandum eius corpus pertinent, subiicit, quin et ipse sepius invisit ac diligenter interim observat, quid ex patrato facinore novitatis oriatur.

Sigismundus interea, qui celebratis nuptiis in Bohemiam a fugerat, de Caroli morte et de recuperato regno Marie ac Elisabethae litteris certior factus erat, unde non parum animi cum ingenti letitia sibi revocarat; reginarum vero casum, qui paulo post intercesserat, nondum noverat. Oblata fortune sue occasione nil ultra cunctandum ratus, quando ad recipiendum crebris litteris regnum invitabatur, haud mediocrem in Bohemia delectum coactoque exercitu superioris Ungarie fines ingressus multos regni processores admisit, qui in eius auxilium ultro concurrere. Continuatis Budam itineribus pervenit nemineque reluctance in arcem admittitur; ibi de cede socrus et aliorum ac de uxoris repente carcere admonitus non minus dolore quam facinoris indignitate corripitur. Celerem pro liberanda Maria in Croatia expeditionem nondum acceptis per sacramentum obsequiis neque confirmato adhuc regno suscipere poterat.

Interea Ioannes, qui Mariam captivam retinebat, auditio Sigismundi adventu et quod iam regno sine controversia potiretur, pe-

nitentia ductus his eam verbis confestim adit: Quanquam, regina,³³⁰ te pariter ac matrem pro ulciscenda Caroli cede iam e medio tollere sepe cogitaram, Lodovici tamen regis beneficentia remoratus, que mente nunquam excidet, ignovi tibi et nunc me patrate cedis penitet. Quin etiam, si preterita corrigi potius quam damnari pos-³³¹ sent, nil profecto mihi foret antiquius quam aut facta corrigeret aut, si corrigi nequeunt, horum prorsus memoriam antiquare. In-³³² digna Caroli morte provocatus in vos omnes seviendum esse duxi, pepercisti tamen, Maria, tibi et patris tue memoria et innocentie conscientia tue id ultiro faciendum esse iudicavi, ne Lodovici de me optime meriti sanguine meas manus inficerem. Nunc de te li-³³³ beranda cogitare cepi, si qua mihi cautio iuramento prestari potest, qua liberationis huiusc nulla me unquam penitentia subsequatur; sin eam senserim aspernari, materno tu quoque fato cades. His³³⁴ dictis abiit, at illa collacrimans eum ad se revocari iubet supplex que obsecrat, ut se liberet regnoque restituat, quod si eius beneficio assequatur, Ioannem se patris et gubernatoris loco semper habituram pollicetur; non modo id intericto sacramento, sed al-³³⁵ latis divisorum reliquiis id ipsum se asseveratram esse recipit; quod, ut faciat, etiam atque etiam ad genua supplex obtestatur. Exoratus tandem ille magis feritatis et imprudentie quam consilii³³⁶ compos bono hanc animo esse iubet, mitius laetusque tractari precipit. Interea carpenta regia ancillarumque cohortem parat, spolia³³⁷ direpta disquirit; que inveniri nequeunt, ipse rependit, postremo cum honesto procerum nobiliumque comitatū hanc Budam remittit.

Cum reginam carcere eductam esse ac Budam redire rumor³³⁸ effunderetur, quacunque iter facere dicebatur, omnes ex oppidis passim ac pagis spectatum convenere, fauste ubique congratulationes salutationesque facte haud aliter, atque si hec aut Lodovicus pater ex inferis rediisset. Certatim populi collacrimantes ex insperata letitia congratulatum concurrebant. Maria vero obvium quenque ordinem lacrimabunda suscepit. Cum Bude appropinquasset,³⁴⁰ non modo vir cum omnibus et instructis legionibus, verum etiam universa civitas in occursum effunditur. Cum plausu et incredibili letitia Mariam reducem omnes excipiunt, intermiscebant congratulationibus publicis lacrimas et Marie ingeminatione omnia resonabant. At, ubi ad Sigismundi congressum perventum est, Salve,³⁴² inquit, dulcissima coniunx tot et tantis vexata periculis, salve, spes viri ac Ungarorum unica, que periculo tuo in lacrimas omnia convertisti. Iam dudum ad te liberandam et ulciscendum sancte parentis interitum legiones et cetera bello necessaria comparavera-³⁴³ mus; insperata letitia dolorem ademit et immanissimum hostem metus et penitentia ad officii resipiscentiam revocavit. Proinde³⁴⁴ clementissimo deo ceterisque sacrorum regum numinibus, qui Pannonie presunt, immortales gratias agamus, quod te, cuius casum nuperrime scivimus, incolumem mihi et reipublice reddidere. Hinc³⁴⁵ maximam deos nobis fidem fecisse reputare debemus, curare mortalia, hominum facta pensitare et in peculiari cura tutelam princi-

pum habere, ut, quos regendis aliis prefecerint, cum omnis a deo potestas tribuatur, eos potissimum servare videantur. Affuere quoque tibi non minus ac regno pientissimi patris manes, qui neque tuam neque Pannonie salutem deseruere. Quare faustus ac felix sit iste tuus reditus et universe reipublice quam maxime salutaris. Regni habenas resume, quas diu pater tibi iam legavit. Solium, 347 sceptrum regiamque recipe, quam nulla improborum facinora tibi adimere potuere. Fortuna, ut virtutem magnanimitatemque tuam 348 gentibus ostentaret, de te periculum fecit profecto maximum, ut in utroque te semper statu sapientissime geras; ab adolescentia robur animi tui periclitari voluit, ut regina gentium futura gnaviter moderari et misereri scires. Nemo bonus miles unquam futurus est, qui 349 a tirocinii die laboribus et periculis sese obdurare non didicerit. Quare scito, regina suavissima, te non minus de liberatione quam 350 periculo divine benignitati gratiam agere oportere; in altero virtutis meritum, in altero dei clementia plane consistit. Periclitatur deus hominem, non demergit. Veni igitur, salus publica, publica libertas, 351 moderatrix Ungarica et spes mea unica, et post hec meliora spera, quando satis superque tecum fortuna lusit satisque in te periculi fecit, ut iam omnibus Ungaris apertum esse debeat te non minus tue quam publice saluti fuisse servatum et ad imperandum tantum Mariam esse natam. His dictis coniugem amplexatur, mutuis sese 352 ambo lacrimis osculisque respurgunt, lacrimosus circum plausus oboritur. Mox hec prensandam omnibus dextram porrigit et non 353 modo optimatum quenque pientissime amplectitur, sed humilibus ad unum, qui ad officium prodierant, se adiri passa est. Sigismundus 354 singulari pompa, cum socia sibi agmina iunxisset, hanc dextera apprehensam in urbem duxit. Urbs ingenti plausu intonans 355 excipit; letitia et festivitate complentur omnia. Pro liberata domina sacra celebrant, multos dies indicte supplicationes, ut digne diis immortalibus gratie agantur. Soteria mira sollemnitate celebrata; nulla cessavit ara, ubi non fuerit abunde supplicatum. At, ubi diis 354 immortalibus satis quisque factum esse censuit, de coronando Sigismundo mox agi ceptum est, quare frequentissimum Albe conventum Maria tunc edixit diemque Pentecosteni conventui prestituit.

LIBER II.

Cum ad prestitum diem omnes ordines convenissent, habita 1 contione Maria Sigismundum dextra tenens ita profatur: Quartus iam 2 annus agitur post divi patris obitum, fidissimi proceres, quo tempore quot mala perpessi simus et quanta in regno perturbatio discordiaque fuerit, quando hec omnia vos et vidistis et audivistis, de his verba facere supervacaneum foret. Commemoratio enim vulnera refricaret, perturbaret consilia et hunc diem, quem felicem ac faustum esse volumus, malis auspiciis ista calamitatum memoria incestarimus. Duo sunt, que me ad hanc orationem impulerunt; unum 4 fuit gratiarum in eos actio, qui de me ac regno iuxta bene meriti

sunt, alterum providentia futurorum, qua ita nostre reipublice prospicere cogimur, ut nunquam in superiora mala recidamus; hoc itaque gratitudinis, necessitatis vero illud erit. Imprimis 5 igitur vobis omnibus, qui aut otium servastis aut iniurias inhibuistis aut denique regno mihi favistis, immortales ago gratias. Quando Mariam 6 vestram a tot malis circumventam destituendam esse minime censuistis, quod in fide permansistis, quod e medio censuistis tollendos esse tyrannos, nulla profecto laus digna vobis neque gratia evolvi potest. Magni nanque momenti est ipsa fides, cui multum 7 probitatis et constantie inest, nec sola veritas est, qua tota fere iustitia consummatur, quam si e medio tuleris, non solum universus corruet virtutum chorus, verum etiam omnis humana societas dissolvetur. Hec facit, ut non solum amicis, sed hostibus quoque 8 officia persolvamus, superis nos conciliat, a perpetua morte nos vendicat, ita sibi deum obligat ac reddit obnoxium, ut ad edenda miracula cogat ac ab eo illa consequi mereatur, que natura prestatre non posset. Quare nemini mirum esse debet, si in nulla se- 9 verius facinora quam in perfidos deus animadvertere solet, cum in plerisque sepe viderimus conniventem. Proinde non immerito 10 vobis omnibus pacato regno uberrimam me cum viro meo gratiam relaturam esse polliceor et a me vos nihil unquam frustra petituros. Quin et vos officio preveniam et pro meritis et dignitate quenque 11 tractabo perpetuaque mihi, quando feneratoria esse debent, que principibus conferuntur, officia, cunctos beneficentia obligabo; he mee sunt partes, id Lodovici filie est officium, id Marie vestre postulat obligatio. Et, cum hec re potius quam verbo prestari debeant, 12 idcirco de his breviter agendum esse censui. Nunc autem superest, 13 ut futuris rebus prospiciamus, ni fortasse furentium more omnis perditum ire contendamus. In hac re duo necessaria esse censeo, 14 que potius e recentibus malis quam longa rerum experientia didici: prius concordia, deinde moderatore optimo nobis opus est. Nisi intestinam discordiam curetis, proceres, unde omnia hec mala 15 orta sunt, nunquam regnum pacatum habebitis. Deponenda, mihi 16 credite, sunt odia, coercende iniurie, vi occupata reddenda, oblitterande contumelie et eo magis, si lesi prestentur indemnes. Subeat 17 vos religio et iustitiae amor, depositis privatis affectibus capessite, queso, quandoque rempublicam, communem salutem amate. Otium, 18 quod domi retineri debet et privata odia subverterunt, appetite, discite e preteritis malis nil homini concordia domestica antiquius esse oportere. Nam domi pax, bellum foris colendum est. Contra 19 vero nihil reipublice ipsa discordia exitialis inveniri potest. Itaque, 20 si regnum domi forisque salvum esse cupitis, diligite, queso, concordiam, proceres, et veteres simultates odioque deponite. Nullam 21 vim cuiquam inferendam existimate, lites non armis, sed foro dirimite; iudicia vobis equissima prestabimus, quare posthac vim omnem publico edicto et capitali supplicio inhibemus. Quicunque aliena 22 occuparit, nisi spatio mensis legitimo possessori reddiderit, hunc latrociniis pena multandum esse pronunciamus. Que quidem idcirco recte 23

sancimus, quia amotis iniuriis omnis causa discordiarum extinguitur, publica pax et intestina concordia introducitur, qua nil magis hostes formidare videntur. Postremo de optimo rerum moderatore nobis cogitandum, quod quamvis sit in dicendo novissimum, potissimum tamen in considerando esse debet. Quid enim salutis in fluctuantissimo natus pelago sperare potest, si optimo gubernatore caruerit? Non vos preterit Lodovicum patrem de vobis omnibus et imprimis de republica optime meritum, qui hec omnia mala pro sapientia sua plane providerat; Sigismundum Augustali genere natum ex omnibus principum adolescentibus delegisse potissimum ac veluti futurum principem in aula sua educasse, adoptasse demum et, ut scitis, mihi legitimo connubio collocasse, ut alterum Lodovicum haberetis, qui amplificatum regnum haud aliter ac ille servaret tuereturque et Augustali quoque dignitate Pannonicum regnum honestaret. Quid de viro sperare liceat, animi magnitudo, aperta probitas et aspectus eius maiestas ostendit. Vos connubii auspicia ne minore quidem quam pater consensu approbassis. Consalutastis sepe regem post divi patris obitum et non minora huic quam illi obsequia quandoque prestitistis. Eadem igitur, que tunc approbassis, vos nunc rata ac firma habituros esse credo, partim quia nihil reipublice salutarius fieri potest, partim ut, ne ultra femineum toleraretis imperium, quem vobis regem Lodovicus optavit et mihi coniugavit, eum rite legitimum habeatis. Ne feminee quidem potestatis est Pannonia, cui virilis vix dextra moderari potest. Proinde Sigismundo viro clarissimo coniugique sapientissimo sacrum diadema, sceptrum ac ius omne regni ultiro iubentibus nunc vobis ipsa resigno. Regiam potestatem a patre mihi legatam ac auctoritate vestra mihi comprobata huic sponte concedo, hunc faustis, queso, auspiciis Pannoniae regem exclamate, hunc accipite moderatorem rerum, hunc propugnatores Ungarie observe, qui Romano regnum, ut videbitis, decorabit imperio. Pacabit hic regnum, hic otium vobis insolens introducit, hic denique a Turcorum iugo et ab hostiis insidiis Ungariam, mihi credite, vendicabit. Sic Christus optimus maximus, sic patrii dei esse iubeant, sic omnia nobis post-hac fausta et felicia ac etiam reipublice esse velint.

Vix dixerat, cum sacra diadema ac sceptrum, quod ipsa in media contione gestabat, Sigismundi, quem manu semper apprehensum tenuerat, alterum capiti imposuit, dextre iussu populi patrumque consensu tradidit alterum. Hinc tantus favor ac plausus elatus est, ut Sigismundo regi Marieque regine cuncta feliciter ingeminent. Initio deinde in Stephani ede sollemnibus inter sacrificandum ab Strigoniensi metropolita coronatio rite celebrata. Ubi in coronati regis caput omnes principes et optimates cum antistitibus, item nobiles conventuumque legati fidum Sigismundo obsequium se perpetuo prestituros esse iurarunt, quod anno salutis octogesimo sexto supra terdecies centenum factum esse tradunt, anno autem etatis eius vicesimo, quem deinde regalibus rite sacris initiatum Budam reduxere. Ast, ubi in regiam rediere, per

multos dies de pacando regno et componendis optimatum litibus agitatum est.

Maria vero, cui nihil materna vindicta videbantur antiquius,⁴¹ dies ac noctes ad id Sigismundum irritat, inauditas iniurias et illata probra oculis obiicit. Nullum regalis decori simulacrum eum⁴² retinere affirmat, nisi in parricidam, qui sacro manus cruento federa-
rat reginamque innocentem et virginem duro carcere maceravera-
t. Vincitur tandem regine precibus Sigis-⁴³
mundus ac legiones duas cum equitibus expeditissimis comparat.
In Transistrianas partes iter intendit simulans se in Bulgaria ad-
versus Turcos iturum. Interea amicorum litteris admonetur Ioannem⁴⁴
Croatie prefectum Posegan, quod regale foret oppidum, clam tu-
tandi sui gratia occupasse loco quidem et arte munitissimum.
Illuc igitur e sententia cum exercitu divertit iter, arcem obsidet,⁴⁵
admovet varias belli machinas, die noctuque acrius oppugnat. Po-⁴⁶
tiundi quamprimum oppidi spes aberat, quippe quod ars et natura
iuxta muniverat; insidiis aut fame capere confidebat. Ioannes, ne⁴⁷
ad extrema redigeretur, ad artes animum intendit, clam arci se
subtrahere decernit; quanquam stationes cum excubiis circum ab
hoste dispositas intelligeret, ea tamen parte effugiendum esse retur,
ubi amicos forte suos tendere senserat; captabat occasionem, qua
ceca nocte se surriperet. Cum tempus advenisset idoneum, quo⁴⁸
pre tenebris non modo noctu, sed interdiu iter facere nemo potuis-
set, clam ea descendit, qua Stephanus Ladislai vaivode filius et
Stephanus Symonthorna metabatur, qui dissimulata perfidia se in re-⁴⁹
gis amicitiam exercitumque insinuarant; cum in horum excubias de-
scendisset, evadendi facile copiam impetravit. Mox traecto Savo, quod
navigandone an tranando fecerit, incompertum est, Dobor oppidum
subivit, quod in ea Bossene parte situm est, quam Usoran appell-
lant, ubi Zagabriensem antistitem cum plerisque coniuratis esse nove-
rat. Horum arte perfidiaque universi Dalmate, Bosnenenses et Croati-⁵⁰
a regia fide defecerant, Pannonias, quacunque licebat, parte vexa-
bant, incursabant pagos et cuncta igni ferroque vastabant. Quare⁵¹
Sigismundus obsidionem hanc solvere, traiicere Savum adautoque
exercitu Dobor proditorum omnium asylum circumvenire coactus.
Celerem et audacem regis obsidionem hi admodum formidarunt,⁵²
immo usque adeo sunt absterriti, ut Ioannes, ne in angustiis ite-
rum se obcluderet, ante acerrimam se cum nonnullis obsidionem
inde prumperet ratus eadem se fuge fortuna potum, verum multo
aliter, atque speraverat, res accidit. Ex oppido clandestina fuga⁵³
exiit, dum per colles aviaque montium loca iter facit, in regis,
quas circum intenderat, insidias concidit, captivus in Sigismundi
conspicuum adducitur; hunc diligenter custodia is asservari iubet.
Interim Dobor expugnat; Bosnenam post hec, deinde Croatiam Dal-⁵⁴
matiamque omnem in dicionem suam recepit; nam captis rebelli-
onis auctoribus ceteri facile ad obsequium rediere. Pacatis regioni-⁵⁵
bus in Quinqueecclesiarum urbem rex cum universo exercitu se
recepit, secum captivos omnes adduxit. Ibi pro dira Marie libidine⁵⁶

de Ioanne supplicium sumptum est; revinctis enim ad palum manibus per urbes, vicos et compita curru circumvectus cudentibus frustillatim forcipibus passim discerptus est, postremo ad gemitorios usque dissecitus frusta corporis singulis portis ad deterrendam facinorosorum audaciam imposita. Ioannes tandem dignas crudelitatis sue ⁵⁷ penas expendit; ceteri capite multati. Zagabriensis episcopus huiuscemodum novitatis auctor, ob sacrosanctam dignitatem cum capitalis esse non posset, episcopatu publicatis bonis abdicatus est.

Post hec Valachos successit haud infausta expeditio. Nam, cum ⁵⁸ sub mulieris imperio intestino inter se bello fluctuaret Ungaria, Valachi, qui Dacorum Getarumque regionem incolunt, ipsi quoque femineum sceptrum abominati in tanta rerum perturbatione a Pan-nonie regno defecere; rogati prestare obsequia et stipendia solvere recusarunt; quare quarto coronationis anno in hos bellum Sigismundus iure suscepit. Utrique tempestate illa Valachie Stephanus preerat, quem vaivodam dicunt; auditio regis adventu Trans-alpinam regionem expedito milite ac ingenti sagittariorum manu complet, omnes aditus angustiasque montium preoccupari iubet, ut ingressum, veluti multis olim obtigerat, hostem obcluderet gravique cede conficeret; item per iuga montium presidia multa disponit, que hostem undique propulsarent. Sigismundus cum numeroso ⁶⁰ exercitu ac forti animo provinciam adoritur; cum inter Alpes progrederetur, occurrit hostis, sagittariorum multitudine Ungarum circumvenit, pedites simul ac equites confudit, saxis obruit et ad internacionem pro virili parte redigere pergit. Contra illi Sigismundi ⁶¹ voce confirmati longe audacius obstant, imperatoris iussu equo desiliunt pedibusque pugnant. Obstinatissimis Valachum animis ⁶² subeuntes ex alto deturbant et per abrupta loca fugam capere cogunt, fugientibus a tergo instant, inter fugiendum multos intercipiunt obtruncantque, partem e rupibus precipitem agunt, gladiis igitur per montium fauces et anfractus sibi viam faciunt. Ad vai-vode tandem oppidum perventum est, ubi cum presidio se ille tutabatur. Is, postquam audacissimum sibi hostem instare cognovit, non vi, sed precibus vincendum, item salutem sibi non pertinacia, sed humili facilitate comparandam esse censuit. Quare, antequam regem castra metari occepisse noverit, data sibi tuto abeundi redeundique copia ex arce cum multis proceribus obviam prodiit et ad pedes eius prosternatus, Tua, Sigismunde, inquit, ⁶⁵ clementia factum est, ut, quamvis in te arma sumpserimus, victi tamen maiestatis tue benignitate multo magis confidere videamur, quam si tui Victoria potiremur. Magnanimus enim neque armis ⁶⁶ neque officio vinci potest, nihil gravatius ferre solet quam ab hoste pariter et amico superari, quando hunc armis illum sibi officio et utrunque, cum res tulerit, beneficentia sua obstringere nititur. Pec-⁶⁷ cavimus igitur, rex clementissime, et errata nostra ingenue fatemur, luimus haud paululum penarum et dextera tua fugati quam sceptro dignam nunc re ipsa didicimus, ad eius tutelam confugere malum quam pervicacia omnes iri perditum. Ab Ungarica fide id- ⁶⁸

circo defecimus, partim quia femineum imperium ob insolentiam rei perpeti nequivimus, partim quia laborante graviter Ungaria delatum ibi regni simulacrum credebamus. Nunc autem, postquam te potius a deo datum quam a dissidentibus Ungarorum studiis optatum intuemur, iam dudum nos facti penitet et a te veniam supplices petimus. Quodcunque temeritate nostra in maiestatem regiam commissum est, supplicamus, ut id tua mansuetudine expietur. Imitare, quesumus, rex excellentissime, deos immortales, quorum vicem geris in terris, et ab his addisce resipiscentes a penitentia animos non aspernari, non obstare supplicibus, nullam postulantibus veniam abnegare, obstinatos tantum proterere et clementia potius ac officio quam severitate benivolentiam hominum promereret. Bonis hoc tibi bellum auspiciis esse volumus, ubi ex Victoria gloriā et clementia, si uteris, laudem tibi comparasti. Ignosce regni tui sociis, quos neque indecores neque inutiles olim sibi superiores tui habuere. Hodie tibi non mediocre clementie argumentum attulimus, hanc laudis occasionem preterire ne permittas, Sigismunde, ut ab ineunte iuventute tua hec summa immortalitatis fundamenta iacias. Pios et misericordes deus semper excolit et hos potissimum sua gratia dignos facit. Proinde, quando rex et dominus noster es, quem antea non agnoveramus, sociis tuis ignosce, ad vetera nos obsequia fidemque recipe. Vectigalia usitata pendemus et eo reverentius imperata cuncta faciemus, quo prestantiorem nos regem sortitos esse intelligimus. Quod ut facias, per Lodovici manes, per ingenitam pietatem tuam, per sanctum Marie coniugium te iterum atque iterum obsecramus. Secundum orationem hanc supplices ad Sigismundi pedes, quoad responsum habuerunt, iacuere. Ad hec ille pauca reddit. Ne qua, inquit, maiestatem regiam impietatis nota commaculemus, quamvis facinora vestra impunitate donari non deberent, quia necessitate potius quam ex animo veniam postulatis, tamen vobis omnibus ultro veniam impartimur. Suscepti belli audacia vos a perfidia detergere et impetrata facile venia ad fidum obsequium hortari debet. Illud dumtaxat posthac vos admonitos habere velim, date operam, ne mansuetudine nostra abuti videamini. Post hec ad genua iacentes levat; si in fidelitate permanserint, bene de se sperare iubet. Surgentes contra illi paludamenti laciniam osculantur, in manus imperatoris iurant se illius imperia nunquam detrectaturos. Pacata demum provincia rex Budam re prospere gesta reddit, militem unius anni quiete reficit.

Sexto regni anno Transalpinum apud Valachos bellum iterum emersit, quippe qui contempta Sigismundi benignitate ab eius fide iterum defecere. Propriis parum viribus confisi in belli societatem Turcos admittunt, unde illius plage primum religionis libertatisque Christianae emersit exitium. At ii ad propagandum profanum imperialism occasionem optimam nacti lubentissime societatem hanc in-eunt, cum multis equitum turmis et frequentissimo peditatu e Thracia profecti Istrum transmittunt. Rex audita sociorum defectione

habito delectu in provinciam concessit, exercitum cum amplissimo cataphractorum equitatu secum duxit. Post, ubi superatis Alpibus ⁸⁵ in effusos campos descensum est, ubi hostium castra esse noverat, quadrato agmine iter fecit. Cum in hostium conspectum venisset, ⁸⁶ fulgentes cataphractorum acies educit. Collatis dum pugna signis initur, utrique hostes armorum fulgore perterriti terga dedunt et, ut proprie saluti consulant, in fugam se convertunt. Instat a tergo ⁸⁷ Ungarus ac in hostem fugientem seva cede grassatur. Multi in fuga cesi et quam maxime pedites, qui, cum equos anteire non possent, pessumdati fere omnes et attriti sunt; expediti pedites cladem facilius evasere. Quin etiam e procidentium multitudine ⁸⁸ Ungarorum impetus admodum remoratus ingratum fuge spatium dedit, declinabat ad hec dies et Danubii vicinitas occurrebat, quem traicere ii cito non poterant. Ingruente nocte signum receptui datum, ne quid insidiarum moliretur hostis. Cesa magna Turcorum Valachorumque manu rex Nicopolim minorem contendit in altera Istri ripa sitam, hanc gravi obsidione circumventam admotis machinis vehementer oppugnat. Urbs duplici presidio munita pertinaciter se tuetur; arcem Valachi, Turci civitatem protegunt, erumpunt interdiu oppidanis et quandoque noctu sevos tumultus in castris excitant. Rex eo intentius expugnare pergit, tormentis arcem et magnum urbis partem amolitur. Nicopoli tandem potitus, qui ⁹¹ cunque ibi depensi sunt, partim captivitate partim morte cunctos affecit, urbi validum presidium imposuit, mox universam provinciam pacavit. Insigni demum Victoria fructus in Ungariam rebus compositis pedem retulit.

Nondum Budam pervenerat, cum de regine obitu nunciatum ⁹² est; quo quidem nuncio ab re usque adeo consternatus est, ut quicquam tristius nunquam acceperit. Maria repentina quadam gravi- ⁹³ que egritudine correpta perbrevi diem obiit. Hinc regi sollicitudo ingens oborta, quod defuncta sine liberis uxore ad sororem eius Adiugam Polonie reginam regnum iure recidere verebatur. Ne si- ⁹⁴ gismundum quidem suspicio ista feffellit. Ladislaus enim Polonorum rex conscripto magno exercitu Ungariam uxorio iure ac armis repetere sane decreverat. Mariam sine liberis agente in Valachia Si- ⁹⁵ gismundo decessisse noverat nec adhuc Ungarie finibus appropinquaesse audiverat; quare Ladislaum regni cupiditate tractum cum multis legionibus regni fines invasisse rumor erat. Nimirum haud ⁹⁶ parvas in Ungaria turbas Polonus ipse suscitasset, nisi Ioannes Canisa Strigoniensis metropolita vir consilio opibusque potens occurisset, quippe qui absente rege et auditio Sarmatarum adventu cum tumultuario mox exercitu obviam profectus aditum in finibus obclusit Sarmaticoque bello Ungariam liberavit. Rex igitur Marie ⁹⁷ fatum Budam ingressus acerrime deploravit, exequias pro dignitate solennines edidit, corpus Albe in sacellum patris retulit.

At, ubi satis conclamatum est, in otium redactus ad vindictam ⁹⁸ animum revocavit; quotidie nanque sibi succurrebant, quicunque reginarum temporibus sibi illisve insidias intenderant, de utrisque

male meritos mente facile hos eiicere non poterat. Et, quamvis in 99
 consultando diversus quandoque traheretur, alios tamen beneficentia
 sibi conciliare, alios, qui gravius errassent, capite multare decreverat,
 quando nullo hos officio ad fidem revocare sperabat. Contra illi malle 100
 mori quam imperata facere; tanta obfirmari pervicacia, ut neque salu-
 tis neque dignitatis ulla memoria superesset; potissimos horum duos
 et triginta numerant. Principem istorum Stephanum Conthum prodi- 101
 dere opibus et virtute prestantem, qui nobilissimo Hedervarorum ge-
 nere natus erat, quem ad nostram usque etatem per fora, vicos et tri-
 via citharedi concinunt. Hi, cum imperium detreclarent, per varias 102
 regni partes vagabantur et, ne vi parere cogerentur, magna pars
 horum sub divo noctu quiescebant, disquirebant latebras et per
 pagos ac sylvas a rege procul vitam degebant. Sigismundus, ne 103
 quid per occasionem novitatis ii moliri possent, Georgium Vayda-
 fium virum sibi fidum ceterum vafrum et experientia audaciaque
 summa peditum delegit; huic animum suum aperit, dat huiusce
 rei negotium ac iubet, ut, quacunque liceat, arte adverse factionis
 homines capiat ac in regiam redigat potestatem. Demandatum iste 104
 negotium forti animo accipit, tradita fida cohorte ad inferiores re-
 gni patres descendit et, dum ex mandato regionem lustrare simulat,
 audit illos haud procul a Savo in patenti planicie sub divo dor-
 mire; immissis exploratoribus locum eductus proxima nocte his 105
 insidias collocat; antequam illuxerit, circumventos omnes adoritur.
 Unus tandem aberat, quem Ioannem Corpadum dicunt; hic ita sibi 106
 timere solitus erat, ut, necubi somno deprehenderetur, multo ante
 diem surgeret. At illi somno experrecti certatim arma capiunt, ut
 se adversus insidias tueantur. Georgius contra mitissimis hos ver- 107
 bis omni timore carere iubet, quando non ut hostis, sed amicus
 advenerit; se cunctos regi reconciliasse nunciat atque idcirco ve-
 nisse, ut eos ad regem exoratum reduceret ac illi fidum iure iu- 108
 rando regi obsequium sponderent. Cum numero ac viribus inferi-
 ores ii sese intelligerent, pre metu in vanam fidem adducti depo-
 sitis armis ultro sese dedunt, ducuntur spe completi ad oppidum,
 cui Caro est nomen; hic ex composito a Georgio in vincia con-
 iecti, mox manicis pedicisque vinci curribusque inventi cum pre-
 sidio magno Budam deferuntur. In itinere sera penitentia correpti 109
 consilium ineunt, ut in Sigismundi presentiam adducti nullo regem
 salutationis officio honestarent, obfirmato adforent animo nullum-
 que venerationis indicium ederent rati fore satius obire mortem,
 quam infenso parere tyranno. Ex consulto in conspectum regis ad-
 ducti, quem innumera nobilium multitudo circumsteterat, neque ca- 110
 pite neque genu neque verbo neque re ullum reverentie signum
 exhibuere, oculos humi plane defixerant, raro truces immotosque
 vultus obduxere. Obstinate horum pertinacia veluti adempta beni-
 gnitatis occasione rex admodum exasperatus eo vehementius in 111
 horum ultiōem exarsit; paucis post diebus capitali suppicio ante
 divi Georgii edem ad caput fori a lictore ex edicto affecti sunt. Ste- 112
 phanum ante alios invicto animo fuisse memorant, quippe qui mor-

tem usque adeo contempsit, ut, cum alii a tergo a lictore obtruncarentur, is unus fuerit, qui adversum, cum cedem non expaverit, intentis oculis lictorem spectare voluerit, immo, si tyranni libido tulerit, asseverabat ex edita se turri deturbari haudquaquam formidaturum. Cum nullum supplicii genus moriens expavisset, multum ¹¹³ hinc publice commiserationis invictus ille animus sibi comparavit. Spectata domini morte famulus, cui Chioka nomen erat, in profumum conversus fletum commiserabili vociferatione a cunctis spectatoribus lacrimas exigebat. Ab ense hic Stephano serviebat et, cum ¹¹⁴ post abscissum domini caput eandem magnanimitatem et pertinaciam referret, nullius monitu, solacio increpatione a fletu coerceri poterat. Animus ad hec Sigismundus advertit et approbata famuli ¹¹⁵ fide, Iam, inquit, dominus tuus ego sum, qui tibi magis quam truncus ille prodesse possum. Ad hec puer, Nunquam ego, inquit, ¹¹⁶ Bohemico porco sane deserviam, quin etiam in partis mille discerpi malim, quam a domini magnanimitate desciscere, cui Bohe¹¹⁷ mi omnes parem animum prestare non possent. At ille his in-¹¹⁸ census, Fatum, inquit, heri cum immanitate sequere, infelix puer, et, cui vivens in omni feritatis ministerio servivisti, eiusdem mortui latus ipse claudito. Ille vero regis imperium haudquaquam de-¹¹⁹ trectans ultro cervicem ac parti animo lictori supposuit cesorumque numerum non invitum clausit. Extra pomerium in suburbio, ¹²⁰ qua ad veterem Budam exitur, horum corpora sepulta sunt; in ce-¹²¹ miterio edicula est erecta, ubi state inferie fierent. Hinc future coniurationis multo perniciosioris in Sigismundum semina profluxere, nam ob sumptum e tot nobilibus proceribusque supplicium tanta optimatum animos rei indignitas incessit, ut in odia regis clam exarserint et, quod in aliis spectarunt, sibi id ipsum timere ceperunt. At ille, qui prius diligi et observari videbatur, nunc sevi ¹²² more tyranni ab optimatibus reformidari cepit. Intercesserat Marie obitus, quo Ungarorum amor haud parum sane deferbuit; quare ad extremum usque exitum hinc sibi cavere Sigismundus coactus est. Subiiciendum his bellum, quod apud Nicopolim infeliciter ge-¹²³ stum est, rite censuimus, quod altiuscule repetendum est, ut gestarum rerum series evidentius prosequamur.

Imprecarer, ut dii Grecis male facerent, nisi iniquitatis et perfidie sue sat penarum expendissent, quippe quorum memoria prorsus extincta; ii nanque fuere, qui primi Turcos in Europam tracievere. Nam, cum ex Augustali, ut aiunt, Paleologorum familia duo ¹²⁴ de imperio certarent, duas in Grecia factiones excitarunt, quibus universa respublica nimium laboravit. Decertatum utrinque diu, quare ¹²⁵ Grecorum opes admodum attenuate sunt; alter, qui inferior erat, ne facile cederet, ad barbaricas opes plane configugerat ratus plus in profana gente fidei quam in Christiana se inventurum. Turcorum auxilia imploravit, qui late in minori Asia dominabantur. Ad ¹²⁶ Amoratem primum Turcorum imperatorem, quando ita eorum vires excreverant, ut imperium orbi interminarentur, legatum misit, qui eius copias pacta mercede conduceret. Celerrime hic mandata per- ¹²⁷

egit, quando Turco nil erat antiquius quam per occasionem in Europam traiicere, ubi se imperium facile propagaturum, ut obtigit, esse sperabat. Coercebatur mari necdum navigandi artem gens ista noverat, quare sub auxilii pretextu in Europam traiiciendi copiam haudquaquam contempsit. Non modo militem mercendarium, sed socium se daturum pollicetur; conductitur Turcus ea condicione, ut exacto bello in Asiam se reciperet; accepta est utrinque condicio. Et per Hellespontum barbarus accommodata sibi classe in Greciam primo traiecit, hinc primum Europe exitium promanavit, cuius auctorem haud immerito primum dignas penas dedisse vidi mus. Redintegrato Grecorum bello et instauratis factionibus diu Turcorum auxiliis pugnatum est. Cum finem sepe malis utriusque dari cuperent, cum presentem internectionem conspicarentur, novas quotidie causas Turcus ipse nectebat, quibus redintegrato bello usque adeo Grecorum vires enervarentur, ut exactos deinde viribus utrosque facile domitaret. Ne se quidem id consilii frustratum est, nam extenuatis Grecorum opibus in eos arma vertit, occupavit Gallipolim, que ad Hellespontum sita est. Locum nactus ad inferendum bellum nimis idoneuni, ubi ex Asia copias facile traiicere poterat, ceteros mox impetere, vastare agros, per finitimas regiones excursare cepit. Occupata magna Grecie ac Macedonie parte in Thraces deinde arma vertit; nam, cum excursionibus et rapinis omnes longe lateque vexaret, defatigatos ad deditioinem, multos ad mercandam pacem populos impellebat. Pasaythes quoque Turcorum imperator Amorate patre longe audacior et acriore in gerendis rebus ingenio brevi Thraciam, Thessaliam, Macedoniam, Phocidem, Beotiam et Atticam in potestatem suam redegit. In Mysias mox erupit, quos nunc Bulgarios vocamus et sub Ungarorum dictione esse noverat.

Cum e sociorum litteris variisque rumoribus Sigismundus accepisset Turcos Mysias invasisse, in divina humanaque sevire, omnia igni ferroque vastare, ad Pasaythem continuo legatum misit monens, ut et provincia, in qua ius nullum se habere noverit, et alienis rebus manum abstineret; si quid fas, quid equum foret, recte sciret. Distulit ille responsum, donec universam fere provinciam occupavit; deinde, cum domos armis instruxerit, accito legato sat sibi iuris esse respondit, quando parietes etiam sua iura preferrent. Cum hec legatus continuo retulisset, Sigismundus huic ius omne in armis esse sensit; cum diro sibi hoste agendum esse ratus haud parum timere ceperat. Decimo sui regni anno expeditionem in Turcos ipse suscepit; salutis vero anno nonagesimo sexto supra terdecies centenum promulgata belli fama delectus maximus habetur, iubentur omnes dare nomina. Quare tot legiones et auxilia coacta sunt, ut sine formidine cum profano hoste pugnare posset. Advenere Burgundionum Gallorumque auxilia, que orthodoxe fidei caritate commota gratis hec sacra stipendia faciebant. Multi e Belgis ac Celtis eminentioris fortune viri, nonnulli quoque reguli confluxere, quorum insignia Bude in Nicolai ede parietibus affixa expeditionis huiusce prestantiam testantur. Coacto igitur exercitu com-

paratisque rebus omnibus, que bello usui forent, ex Ungaria in Rassiam, que in superiore Mysia continetur, castra movet. Sigismundum in agmine quandoque dixisse ferunt, cum amplissimum ductaret exercitum: Nimirum non solum Turcus nobis nequāquam formidandus est, sed ne celi quidem, si forte ruerent, quorum ruinam stantibus hastis subire possemus. Rassia non sine populatiōne transacta; at, ubi in Bulgariam, que in inferiore Mysia continetur, descensum est, Oristum et Budinum nonnullaque alia castella Turcorum firmata presidiis multo sanguine expugnata. Kalandis Octobris ad Maiores Nicopolium Sigismundus castra movit; ab una Istri ripa Maior, ab altera Minor Nicopolis est sita, hec Traiani, Hadriani illa victorie monumentum, ut quorundam est opinio. Sigismundo hinc nunquam stativa movere certum erat, donec Nicopolim expugnaret. Turcorum Cesar, quem Pasaythem Ungarorum annales nominarunt et Chalapinum plerique dixerunt, auditō ingenti Christianorum apparatu, ne Europa eiiceretur, universam Turcorum rempublicam ad arma suscitavit, cum maximo equitatu ac innumera peditum multitūdine in Nicopolitanum agrum his occurrit. Urbs acri obsidione circumventa et ingenti presidio tuta haud impigre obstabat; erumpabant ex urbe sepe Turci ac varia fortuna potiti redibant. Irritabantur in dies ad pugnam utrinque animi, sed appropinquante Turcorum exercitu eo vires convertere opus erat; relicta legione cum nonnullis turmis equitum, que civitatem eruptione prohiberet, ceteri omnes in Turcos, qui iam dudum in conspectum venerant, sese vertere. Cum collatis dudum signis dimicandum esset, Galli instantissime ab Sigismundo petiere, ut prime pugne partes sibi concederentur; id laudis divine caritatis ardore cuncta Gallorum agmina exposcebant; concessum id in castris Gallo facile. Mox in castrorum conspectu, cum instructa acie Turcus obversatur, nondum instructa Ungarorum acie nec dato signo Galli elato clamore in hostem e castris prodiere. Concitatis equis in certamen descendunt; inauspicato pugna conseritur. At, ubi ad congressum perventum est, ii Gallico more descendunt equo, ut pedibus congregantur. Equi dimissi inito prelio cum ingenti clamore in castra recurrent. Turcis nil antiquius obtingere potuit, quam ut ab equo cum pedite dimicarent. Ab expedito hostium equitatu circumventi obteruntur Galli miserrimeque ceduntur. Dum hasta securive Turcum ferire student, incursu recursuque hostili defatigantur deluduntque. Dum audacie penitet, a lateribus modo adversi aversique telorum imbribus aut falcatis ensibus lanceisque leduntur. Subsidii spe firmati ad necem usque dimicant, spe tandem sua frustrantur, nam equi, quos dimiserant, in castra pre tumultu fragore que relati Ungarorum absterruere animos, quippe qui huiuscem moris ignari sociorum hinc conflictum suspicantur; metu perciti castra reliquunt, ad unum plane omnes in fugam vertuntur; in tanta rerum trepidatione nullum imperatoris edictum, nullum imperium servare. Turcus ceso Gallo a tergo instat, palantes Ungari fugiunt, magna in fuga cedes patrata. Defatigalus cede hostis ad capturam

et questum se converlit; maximus captivorum fit numerus. Quin ¹⁶² etiam Sigismundus quoque, qui celi ruinam paulo ante contempserat, in manum hostium pervenisset, nisi parva cymba Danubium traieceret Xerxis profecto fatum nactus, qui contempto maris imperio parvo navigio in Asiam relatus est. In hoc prelio viginti Christianorum milia cecidere, ex Turcis milia sexaginta desiderantur. Traiecto Danubio reformidato Ungarorum impetu ob rem male gestam in Thraciam Constantinopolim rex effugit, hinc navigavit Rhodum et Egeum Ioniumque pelagus emensus in Dalmatiam lustataque Dalmatiae ora in Croatiam venit. Illum viri auctoritate opibusque prestantes eo tempore sequebantur; horum principes Ioannes Canysa Strigoniensis metropolita et Stephanus frater fuisse dicuntur; hi fidum regi comitatum consiliumque semper prestitere.

Cum optimatibus regni, quecunque pro defensanda regia dignitate fieri opus erat, studiosissime curabant, abominabantur novitatem rerum et nihil his otio et pace erat antiquius, dum optimi viri sungerentur officio. Contra duo Stephani intercessere Caroline ¹⁶³ olim factionis principes, quorum alter Ladislai vaivode filius erat, e Symonthornia alter natus erat. Ii, cum aversos a regis fide ob rem ¹⁶⁴ ad Nicopolim pessime gestam Ungarorum animos intuerentur, ad refovendam factionem pristinam animum advertere, tempus perquam idoneum sibi oblatum esse rati e proceribus multos in hac coniuratione sibi socios asciscunt, populorum sub officii et publice caritatis specie animos invertunt, perniciosum hunc regem reipublice esse suadent et, ni provideantur, multo in dies perniciosorem futurum. Defuncta Maria regnum ad Ladislaum Caroli filium pertinere, qui in Italia late regnaret, diri tyranni crudelitatem, qua duo et triginta nobiles in foro trucidati fuerant, vulgo predictant. His verbis usque adeo cunctorum animos forte sollicitarant, ut maximam in regem invidiam conflarint, inverterant optimatum animos illique infestos plane reddiderant. Proinde nuncios ad Ladislaum ¹⁶⁵ mittunt Apulie regem, quibus eum ad recipiendum Pannonie regnum hortantur hereditario iure ipsi debitum; si in Ungariam ¹⁶⁶ venire voluerit, se regnum sine periculo tradituros pollicentur. Significant omnes procerum antistitiumque animos Sigismundi tyranni crudelitatem habere odio nec ultra eum tolerare posse, cum ad interitum Ungariam redigat, rem domi forisque male gerat, infensam sibi nobilitatem ordinemque patricium habeat; item Caroli regis ¹⁶⁷ probitatem, iustitiam et virtutem ita omnium pectoribus insedisse, ut excidere nequeat; eius fatum ita passim ab omnibus deplorari, ut nihil vehementioribus votis expetant quam filium tanli sceleris ultorem Pannonicarumque rerum legitimum moderatorem; proinde impensis orare, ut delatum sibi patrum regnum accipiat, quo sine controversia potiri poterit. At ille, cum se ad magna cepta vocari ¹⁶⁸ intellexisset, continuo Caroli patris memoria succurrit, obversabatur ante oculos paterna fortuna, fatum miserabile, varia Pannorum ingenia, subornata corda et studia perquam diversa, que omnia cunctatius capere consilium cogebant. Quanquam illi Sigismundum ¹⁶⁹

exigere, tradere pacatum regnum forte spondebant, tamen paterna infelicitas absterrebat. Cum Ladislau in capiendo consilio tardorem conspicantur, eo magis in dies litteris adurgent, incendunt ad id instantissime. Demum per internuncios cum Ladislae interiecto sacramento paciscuntur, quicquid uterque Stephanus ipsius nomine in Pannoniis egerint, quousque regno potiatur, eum ratum ac firmum apud se habiturum. Pacta condicione coniurationis auctores in dies Ladislai partes pro viribus augent; tot enim nobiles hac labe infidelitatis coquinaranter, ut proditorum posteri in hodierum usque diem ad rusticitatem redacti maiorum errata luant.

Li quamvis rem clam agerent, Sigismundum tamen latere non poterant; is enim in Dalmatia moram trahebat, ubi, antequam in Ungariam restitueretur, menses duodeviginti mansisse dicitur. Dissimulabat omnia, ne invidiam sibi ex re ad Nicopolim male gesta conflatam adaugeret. Strigoniensis tandem archiepiscopi et Canysarum ope, item Ioannis Maroti opera, qui Sclavonie prefectram cum imperio gerebat, in regnum restituitur. Stephanos nova quotidie moliri conspicatur et, cum eos presidio valido firmatos intueretur, eorum audaciam ulcisci non audet. Post restitutum regem iam annus quartus agebatur et novitatis auctores ceptis in dies multo impensius instabant; iam gens fere universa ex omni ordine a regia fide defecerat et limis illum oculis omnes intuebantur. Duorum et triginta equitum cedes, Nicopolitana clades, in invidiam Marie obitus et inita post illius mortem intemperantia et precipue feminarum, quibus pre licentia celibatus se fecerat obnoxium, in contemplum hunc adduxerant. Exaggerabantur coniuratorum obloquii hec omnia, que multo minora, quam ferebantur, profecto fuere, quippe qui multa ab eo comiter populariterque facta vitio vertebant et in malam cuncta partem interpretabantur. Tempus tantum idoneum expectabant, quo regem tuto caperent, cetera, que ad patrandum facinus pertinebant, summo studio diligentiaque paraverant. Ad postremum anno salutis quadringentesimo primo supra millesimum festo Vitalis die ex composito regem ingens procerum multitudo sub officii pretextu adiit, frequenti virum corona circumvenit. Convenere etiam duo fortissimi iuvenes Nicolai Gare palatini quondam filii, quem ad Elisabethe regine latus a Ioanne Corvalo cesum esse diximus; horum alter Nicolaus, Ioannes alter dictus est. Ob indignitatem, quam ex paterna nece conceperant, quia illum Sigismundi factione cesum fuisse senserant, haud difficulter in hanc coniurationem descenderunt. At, ubi apud regem convenitum est, de patratis ab eo facinoribus, de republica male gesta primo agi ceptum; oborta censure, quando de rebus gravibus agebatur, ad convicia contumeliasque perventum est. Irritati citro ultiroque iurgiis animi ac nimis exacerbati sunt; mox facto impetu omnes, veluti inter eos dudum conventum erat, regi manus iniiciunt, hostili more confrementes capiunt distrahuntque et iam de trucidando viro cogitassent, ni quorundam amicorum suasu remorati fuissent. Fatum fortasse Iulii Cesaris subivisset, nisi bono-

rum plerique intercessissent. In vincula tandem preter dignitatem miserrime coniectus adhibitaque procerum custodie cohors. Cum de prefectis custodie ageretur, Nicolai Gare filiis committendum esse regem uno consensu decrevere, quos illi infestissimos esse intelligebant; negotium datum ultiro accipiunt, in Soclon oppidum captivum abducunt ibique cum presidio regem asservant.

Sigismundo ad captivitatem miseram redacto omnes, qui ad-versa factione iacuerant, capita extulerunt. Suscitato tumulto processus cum numeroso equitatu urbem discurrunt, Ladislaum regem declarant, hunc verum regem ingeminant. Ladislai signa edunt non modo per fora et compita, verum etiam per omnes regni oras circumferunt. Cuicunque urbi elata signa appropinquant, cum penatibus et magnis diis collegia sacerdotum occurrabant; illa modulato carmine ac hymnis preverenter excipere, inferre templis et magnis aris imponere, plausu et congratulatione excolere, saluti hilaritatique publice passim supplicare. Redacta in Ladislai absensis potestatem Ungaria patrum consulto, dum hec aguntur, ad eum in Italiam continuo legati missi sunt, qui Sigismundi captivitatem et eum regem declaratum nunciarent, demum orarent, quando iam in vado res est, in Ungariam repente trahiiciat. Cum ex his et paulo ante disseminatis rumoribus rem omnem Ladislaus ex ordine accepisset, ad expeditum pacatumque regnum se vocari ratus classem opinione celerius parat, complet milite. In Dalmatiam, quam celerime potest, optimam nactus tempestatem contendit, Iadram classe primo appulit, quam Ungarici iuris esse noverat. Iadrenses Ladislaum audita Sigismundi captivitate et declaratione huius haud inviti honorifice excipiunt, consalutant regem et tanquam verum legitimumque regem excipiunt, quamvis adhuc in Ungaria Budensis arx ceteraque regis presidia cum superioribus Ungarie partibus, que ad Moraviam spectant, in Sigismundi fide permanerent. Aliquot Iadre dies ille subsidet, dum reliquam classem exspectat et ab amicis, quid in Pannoniis agatur, intelligat. Cunctatus patre longeque consultius res suas agebat, ne pari fato rueret ne quave se facti penitentia sequeretur. Utrinque in dies nuncii veniebant, qui, et quid in Italia et Ungaria gereretur, ex explorato referebant. Non tam potiunde Pannonie spe trahebatur, quam Apulie sollicitudine remorabatur. Iadram a Ladislao vi captam Venetorum annales prodidere, quod veritati absonum esse videtur. Nam, si ab Ungaris abdicato Sigismundo is rex pronunciatus erat, ne magnum quidem negotium fuit ab Iadrensisbus spectate fidei sociis excipi.

Interea Sigismundus, qui in Soclo castello angusto carcere coerebatur et Gararum presidio custodiebatur, dies ac noctes lacrimis et singultibus vexabatur deplorans condicionem principum vel maxime fortunam suam, qua nihil videtur esse miserius, quippe cui nec mortis adminicula concederent nec carnifex quisquam adhiberetur, qui eum his malis eriperet, nec pre vigili custodia mortem sibi consciscere liceret. Denegato quodam pulchro genere mortis indignabatur etiam qualecumque negari et, quod longe gravius

videbatur, id assiduo succurrebat nec licere vivere nec posse mori.
 Tanti supplici gestarum rerum conscientia virum haudquaquam al-
 ligabat, quam multo magis recte quam perperam ubique servasse
 sibi videbatur; si quid patrarat immittius, ultiōis gratia se iure
 fecisse iudicabat. Captivi regis gemitus assiduos Nicolai palatini
 coniunx Gararum fratrum mater diu tolerare non potuit, que non
 modo muliebri ingenio, sed etiam suapte natura perquam pia sem-
 per est habita. Infaustam regis condicionem miserata, ne quid in-
 consultis liberis ageret, cum his primo de liberatione verba facere
 constituit, quibus seorsum accitis, Unde id, inquit, suavissimi fi-
 lii, vobis accidit, ut infandi carceris prefecturam sortiti eternam
 pre ceteris infamiam despiciatam habueritis. Quid plus vobis iniuri-
 arum quam ceteris illatum est? quid plus oneris et periculi in ma-
 cerando Augustali et sacro sanguine accepistis? Nicolaus pater
 vester, qui palatinus erat, a Maria et Sigismundo pii parentis loco
 semper habitus; is a Ioanne Corvato cesus est, qui acerrimus do-
 mus Gare fuerat inimicus. Vos cum paternis inimicis miseri coniura-
 stis, in sacrosanctum regem iniecistis manus, coniecistis in vincla
 et nefarii carceris prefecturam obivistis. Recordor equidem patrem
 vestrum sepe hec dicere solitum coronatum sacro diademeate regem,
 etiamsi bestiis comparari posset, nunquam tamen sine magno sce-
 lere ledi posse; si in vestra manu is diem obierit, nonne perpetuam
 vobis vestreque posteritati notam inuretis? Alii, qui novum regem
 inducere pergunt, habent, quid sperent, vos, qui sacrum principem
 carcere maceratis, conficitis multiplici morte, etiam pro nefariis
 parricidis haberetis potestis. Quidnam miseri speratis? Quod in hunc
 patratris, id ipsum in se futurus rex, mihi credite, formidabit. Lau-
 dant tyranni proditionem, ut aiunt, proditorem tamen abominantur
 et timent. Si regie cedis auctores fueritis, preter infamie eternitatem
 quid a diis hominibusque vobis sperare fas erit? nempe preter inau-
 dicta supplicia, extremum exitium aut perpetuum exilium fortunarum-
 que iacturam quid aliud sperari possit, non invenio. Hic tot an-
 nos iure coronatus regnoque potitus est, ille, qui aditus est, non
 modo rex non est, sed nondum regnare didicit. Levitatis profecto
 magne summique periculi et sceleris inauditi est incerta pro certis
 querere, tentare extrema, infandum patrare parricidium et deorum
 una mortaliumque iram sibi provocare. Proinde, dulcissima pi-
 gnora, ab inito facinore desinite, detestabilia deponite consilia, a
 nefanda coniuratione deficite, hanc notam vobis posterisque perpe-
 tuam futuram, dum tempus est, diluite. Dimittite, queso per ma-
 ternam pietatem, per salutem vestram, Ladislai regis factiones, qui,
 cum patrem Carolum regem a parente vestro cесum noverit, nun-
 quam vos equis oculis poterit intueri. Sigismundus est, qui de pa-
 tre ac domo vestra semper fuit optime meritus, huius uxor et so-
 crus ipsum ita opibus et auctoritate extulerant, ut alter apud Pan-
 nonios rex esse videretur. Quare, si mihi auscultaveritis, si inae-
 statem regiam, quam in captivitate preter equum et fas retinetis,
 beneficio vestro liberaveritis, omnia profecto summa ab eo vobis

sperare licebit, pro quo pater vester animam effudit.

Maternis dictis iuvenes collabascunt, perterriti restitere et inter spem et metum nutantes in gravissimas curas incidere. Postero die pia mater in carcerem descendit. Nihil, inquit, rex optime, tui nunc impensis curant inimici, quam ut te quoquo scelere perdant im- merentem, contra vero me femellam assidui gemitus lacrimeque tue semper excruciant et dignitatis et etatis tue me commiseratio subit. Non hec tua maiestas de republica semper optime merita, non hec tua fausta florensque iuventus, non hec divi Lodovici heres meruit. Te ab omnibus destitutum nec deus, in cuius tutela sunt reges, nec viri manes, qui pro te olim occubuit, a me deserit patiuntur. Incumbo saluti tue nihilque succurrit antiquius quam, quibus te captivum sicarii commisere, eorum in libertatem manibus vendicari. Vérum unum est, quod me a proposito sanctissimo remoratur, filiorum, inquam, meorum ratio, qui ne a te deinde deserantur, vehementer addubito; proinde, si neque me neque liberos meos, mea, inquam, duo lumina recuperato regno deserturum unquam esse receperis, profecto te continuo liberatum in pristinam que salute ac dignitatem restitutum dabo.

Ad hec Sigismundus oblata spe salutis, quam antea desperarat, dispansis bracchiis ad pedes provolutus, Salutaris, inquit, dei internuncia solaque infandos Sigismundi regis labores miserata, quamvis te palatini mei, quem parentis loco semper colui, pudicissimam coniugem esse reputem, miserere tamen, queso, quecumque sis, calamitatis nostre. Et nostri miseria pristinaque benivolentia in vos omnes ac lese maiestatis numen et inaudita fortune nostre condicio te quandoque ad commiserationem excitet. Quan- quam ad definiendas erumnas lacrimasque meas nihil morte magis presentaneum succurrit, tamen, ut ab huius fati turpitudine me redimam, spem, quam detulisti, lubenter accipio. Si ea, que me sperare iussisti, exitu prestabis, omnia in me ingratitudinis exempla et suppicia consummentur, si qua in me unquam minima tanti beneficii oblivio deprehendetur. In omnes, que excogitari possint, incidam infelicitates omniumque sim exemplar infelictum, si me tibi tuisque in pristinam dignitatem restitutum pro arbitratu tuo semper, uti par est, gratissimum non inveneris. Proinde hoc inter utrumque teste deum hominumque fide iam fedus percutio; Sigismundus liberos tuos in fratres nunc adoptat, adoptat te quoque in matrem pientissimam, testes deos adesse iubet, iureiurando fedus obfirmsat. Quicunque initum fedus violarit, non modo libertate careat veluti omnium compos miseriaram, sed ut feda porca disseetur in frusta. Dextra demum utrinque data fedus ictum est.